ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

REQUERIMENTO Nº                  /2025

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento

Interno da Casa, VOTO DE PESAR pelo falecimento Jorge Mario Bergoglio, o

papa Francisco, que morreu aos 88 anos.

JUSTIFICATIVA

O falecimento de Jorge Mario Bergoglio, o papa Francisco, representa

uma perda imensurável não apenas para a Igreja Católica, mas para toda a

humanidade. Líder espiritual de mais de um bilhão de fiéis, papa Francisco se

destacou pelo seu carisma, humildade e compromisso inabalável com a justiça

social, a dignidade humana e o diálogo inter-religioso.

Primeiro papa latino-americano e jesuíta a ocupar o Trono de Pedro,

Francisco promoveu uma profunda renovação na Igreja, pautando seu

pontificado pela simplicidade, pela defesa dos pobres e marginalizados, pela

proteção do meio ambiente e pela busca incansável da paz. Sua atuação firme

em temas sensíveis e contemporâneos fez dele uma figura de respeito e

referência moral para crentes e não crentes em todo o mundo.

Além de sua função religiosa, foi um grande humanista e defensor dos

direitos humanos. Suas encíclicas, pronunciamentos e ações inspiraram líderes

políticos, sociais e religiosos, promovendo o diálogo, a solidariedade e a

fraternidade entre os povos.

A sua partida deixa uma lacuna irreparável na história recente da

humanidade. Seu legado, contudo, permanece vivo na memória e no coração

daqueles que acreditam em um mundo mais justo, solidário e fraterno.

Diante disso, esta Casa Legislativa presta sua mais profunda homenagem,

20.315

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

manifestando solidariedade à Igreja Católica e aos milhões de fiéis que hoje

choram a perda de um líder extraordinário e de um verdadeiro servo da paz.

João Pessoa, 21 de abril de 2025.